

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 I, 1942
popołudniowy

I

Dotyczące Polski

BOSTON po polsku, 28 I, g. 19.45 i 22.15

W nalocie na Niemcy znowu brały udział dywizjony polskie, niestety dwie załogi nie powróciły do swych baz.

Podpisanie w Londynie porozumienia polsko-czechosłowackiego co do przyszłej konfederacji. Szczegóły tej konfederacji.

Audycja - "Ameryka mówi do Polski". Wrażenia neutralnego obserwatora z Berlina. - Udział Ameryki w działaniach wojennych. Uwaga: odbiór bardzo zły, treść nieuchwytna.

"RADIOSTACJA IM T. KOSCIUSZKI" 28 I, g. 18.55

Niemcy wywożą z Warszawy na roboty do Niemiec przeciętnie 9 tys. robotników /trudno było zrozumieć w jakich odstępach czasu/. Odmowa wyjeżdżania powoduje odebranie karty żywnościowej. Przed wyjazdem należy podpisać zobowiązanie, że się nie będzie uprawiało sabotażu. Polacy są wysyłani do rejonów szczególnie zagrożonych przez naloty angielskie. Każdy Polak rozumie, że robotnik pracujący w Niemczech przyczynia się do wzmocnienia maszyny wojennej niemieckiej. To też każdy uczciwy Polak powinien unikać wszelkimi sposobami wyjazdu na roboty do Niemiec. Lepiej wstąpić do oddziałów partyzanckich, niż dopomagać tym, którzy katują i walczą z naszymi braćmi.

WATYKAN po ukraińsku, 28 I, g. 19.15

Teodozy Chałuszczczyński wygłosił w seminarium Kongregacji Wschodniej odczyt o ukraińskim śpiewie cerkiewnym. Cerkiewny śpiew Kijowa w 16 i 18 w. wywarł tak wielki wpływ na śpiew cerkiewny w Moskwie, że obecnie niema prawie żadnej różnicy pomiędzy śpiewem cerkiewnym w cerkwi prawosławnej i kościele unickim. Na odczycie obecny był biskup Buczko i cała prawie ukraińska kolonia w Rzymie.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po ukraińsku, 28 I, g. 18.15

Premier Irlandji de Valera oświadczył w Dublinie, że protestuje przeciwko przysyłaniu wojsk amerykańskich do północnej Irlandji bez poprzedniego powiadomienia rządu irlandzkiego przez rząd brytyjski względnie rząd amerykański.

RZYM po rosyjsku, 28 I, g. 16.00

Wsp. podkreśla, że przemówienie Churchilla jest najbardziej pesymistyczne z pośród przemówień, które Churchill, kiedykolwiek wygłaszał.

W kołach oficjalnych Rzymu podkreślają, że wojska angielskie w Cynenaice cofnęły się tak pospiesznie, iż na jednym z lotnisk wojska włoskie zdobyły 10 samolotów wraz z załogami.

III

Ogólne

RZYM po rosyjsku 28 I

g. 16.00 - Angielska propaganda często podkreśla, że Niemcy jakoby okupują terytorja swoich sojuszników. Jak można określić fakt przybycia do Anglii wojsk amerykańskich? Wszyscy - oprócz Anglików - zgadzają się, że fakt ten świadczy o upadku Anglii. Przecie Anglja na lądzie dotychczas prawie nie walczyła, więc jak się stało, że zabrakło jej żołnierzy? Wysłanie przez Stany Zjednoczone korpusu ekspedycyjnego do Anglii ma dwa cele: z jednej strony Roosevelt nie ufa Anglii i pragnie zabezpieczyć interesy Ameryki, z drugiej - chce pozbawić Irlandję niepodległości.

g. 15.15 - W San Francisco alarm lotniczy trwał przez cztery

godziny.

W Benares wybuchł bunt robotników. Ludność rozgrabiała składy z żywnością.

BRATYSŁAWA po uraińsku, 28 I, g.21.30

Kto chce żyć powinien walczyć. Z tego stwierdzenia Ukraińcy powinni wyciągnąć wszystkie konsekwencje. Musimy być silni, jeżeli chcemy realizować nasze aspiracje narodowe. Posiadamy okoliczności wyjątkowo sprzyjające, możemy swobodnie się rozwijać. Przed 24 laty pozbawiono nas wolności, gdyż nie zdołaliśmy się oprzeć Moskwie. Naród nasz zachował ducha narodowego i musimy być godni naszej wspaniałej przeszłości, kiedy tworzyliśmy swego czasu imperjum. Teraz powstaje nowy porządek w Europie i możemy zająć w nim pełnoprawne miejsce na równi z innymi narodami.

W Charkowie wychodzi pismo codzienne pt. Żywa Ukraina. Czynne są 12 poliklinik, Uniwersytet, towarzystwo sportowe, opera i t.p.

WEICHSELSENDER po rosyjsku, 20 I, g.11.00

We wschodniej Azji kończy się panowanie Ameryki i Anglii.

Amb. Litwinow proponował Rooseveltowi wydzierżawienie Kamczatki dla urządzenia tam baz wojskowych amerykańskich wzamian za udzielenie Związkowi Sowieckiemu sprzętu wojennego, żywności i t.p. Prezydent Roosevelt odmówił, zaskanajając się pilnymi potrzebami amerykańskimi w tym zakresie. Widzimy z tego, że Stalin chce wyprzedzić Zw. Sowiecki.

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 20 I, g.11.15

Wezwanie do ludności ukraińskiej wyzwolonych terenów by współpracowała z Niemcami nad odbudową kraju. Trzeba walczyć z partyzantami dla osiągnięcia spokoju, odtwierając oczy tym, kto nie rozumie sytuacji i nie wie skąd przychodzi wyzwolenie.

Mołotow wybiera się do Londynu, ale angielskie koła rządowe niechętnie widzą jego przyjazd. Eden poczynił dużo obietnic podczas pobytu w Moskwie, ale te obietnice nie zostały dotrzymane.

W Taszkencie panuje straszny głód. Ludność Taszkontu wynosiła przed wojną 400 tys., teraz zaś Taszkent zmuszony był przyjąć miliony uciekinierów. NKWD rozpędza tłumy głodnych, poszukujących żywności.

Z powodu silnych mrozów i braku opału w Moskwie życie staje się tam nieznośne. Nawet amb. angielski Crips opuścił Moskwę.

Dyrektor BBC Ogilvie ustąpił ze swego stanowiska, gdyż postawiono mu zarzut, że się zajmuje propagandą komunistyczną.

MOSKWA po polsku, 28 I, g.16.15

Według zeznań jeńców niemieckich, wziętych do niewoli pod Możajskiem, stan zaopatrzenia armji niemieckiej jest katastrofalny. Żołnierze są żywieni padliną końską.

Z zeznań ludności, która znajdowała się pod chwilową okupacją niemiecką, a teraz została wyzwolona przez armję czerwoną, wynika, że Niemcy w sposób bezlitosny mordują kilkuletnie dzieci.

Jugosłowiański premier z łaski Hitlera, Nedicz, oświadczył, że chłopci jugosłowiańscy dlatego nie uprawiają pól, by nie dać chleba Niemcom. Ludność chorwacka, z wyjątkiem przekupionych nielicznych żandarmów chorwackich, łączy się z partyzantami przeciwko wojskom niemieckim.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 28 I, g.18.55

Zajęcie Moskwy przez Niemców byłoby wielkim ciosem z punktu widzenia strategicznego i politycznego nie tylko dla Zw. Radzieckiego, lecz dla całego świata, kochającego wolność. To też dowództwo rosyjskie uczyniło wszystko, by Moskwę obronić. W pierwszym szeregu stanęli robotnicy. Przełomowym okresem bitwy o Moskwę było przerwanie frontu przez 45 czołgów niemieckich. 28 robotników zatrzymało te czołgi, przyplacając śmiercią ten czyn. W międzyczasie nadeszły rezerwy i Moskwa została uratowana. Robotnicy ci zginęli nie tylko za sprawę swej ojczyzny, lecz za wspólną sprawę światową. Przytoczono nazwiska tych robotników.

Wszystkie związki zawodowe amerykańskie zajęły zgodne stanowisko wobec wojny i przystąpiły z zapałem do pracy, w celu powiększenia potencjału militarnego Stanów.

Szczegóły pobytu delegacji sowieckich związków zawodowych w Anglii. Doznała ona gorącego przyjęcia ze strony Anglików, a ze swej strony nawoływała Anglików do zwiększenia produkcji.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po ukraińsku 28 I, g.19.15

Recytacja wierszy ukraińskich poetów, odznaczonych orderami. Wzywają oni do nieubłaganego odwetu w stosunku do Niemców i wysługujących się im nacjonalistów ukraińskich.

IV

Z Ostatniej chwili

GENERAL ELECTRIC /U.S.A./ po angielsku, g.29 I, g.14.00 i 14.15

Flota i lotnictwo Stanów zatopili łącznie 76 statków japońskich w tem 31 w zatoce Macassar podczas ostatniej sześciodniowej bitwy, która jeszcze trwa. Dziś zatopiono ponadto jeden transportowiec, drugi zaś, jak również krążownik, uszkodzono. Według doniesień z Batawji w cieśninie znajduje się wciąż jeszcze na wodzie 65 statków japońskich ze 150 tys. żołnierzy. Jasnym jest, że Japończycy planowali inwazję Indyj Holenderskich na wielką skalę.

Dziś poraz pierwszy połączone dowództwo anglo-amerykańskie odbyło konferencję z Rooseveltem.

Obserwatorzy polityczni przewidują silną opozycję w Parlamencie angielskim, lecz uważają, że Churchill ma zapewnioną poważną większość.

Dziś na sesji końcowej konferencji w Rio minister spr. zagr. Brazylii, Aranha, złożył oświadczenie o zerwaniu przez Brazylię stosunków dyplomatycznych z państwami Osi i o zlikwidowaniu stuletniego sporu granicznego między Peru i Equadorem.

Z Czungking donoszą, iż w Chinach południowych toczy się wielka bitwa na froncie długości tysiąc mil. Według ostatecznych obliczeń w bitwie o Czangsza zginęło 57 tys. Japończyków, w tem 15 oficerów dowodzących.

Donoszą z Rio o aresztowaniu 21 członków organizacji nar. soc. tak zw. "zielonych koszul".

Kongres uchwalił ustawę, mocą której rząd uprawniony jest do przejmowania własności prywatnych, w szczególności wszelkich urządzeń i zakładów przemysłowych.

American Mercury Magazine zamieszcza dzisiaj artykuł o rezultatach bombardowania Niemiec przez lotnictwo angielskie. Pismo stwierdza, że w ostatnich nalotach biorą udział o wiele większe samoloty angielskie, niż to miało miejsce w zeszłym roku. Aparaty biorą ze sobą od 5 do 7 tonn bomb. W Essen, podczas jednego tylko nalotu, zabitych zostało 400 osób i rannych 1100. Podczas tegoż nalotu zburzona była duża stacja elektryczna i dwie mniejsze, jak również jedna z fabryk Kruppa. Wielkie straty są również w Kolonji i miastach zagłębia Ruhry.

Wielu Japończyków, internowanych w Ameryce po wybuchu wojny, zachorowało. Przyczyny choroby, jak stwierdziły władze amerykańskie, są dosyć ciekawe: polegają one na tem, że Japończycy nie przyzwyczajeni byli do obfitego jedzenia, które otrzymują w obozach.

Jeden z tygodników amerykańskich zamieszcza ciekawy artykuł o książce, która wyszła w języku niemieckim w r. 1937 w Niemczech. Autor tej książki, władający biegle językiem japońskim, spędził wiele lat w Japonji i komunikuje czytelnikom swoje wrażenia. Pisze on, że Japończycy są narodem słabym i w przeciwieństwie do Chińczyków bardzo nieinteligentnym. Słabość ich fizyczna przewyższa cyfrę, tyżące chorób w innych krajach. Co się tyczy chłopów, to są oni niewolnikami właścicieli ziemskich, i również cierpią na rozmaite choroby, będące rezultatem niedożywiania.

NEW YORK NBC po angielsku, g.14.20

Marynarka Stanów Zjednoczonych zadała dotychczas bardzo ciężkie straty flocie japońskiej i rzeczoznawcy stwierdzają, że zatapia ona przeciętnie jeden statek japoński dziennie. Program budownictwa floty wojennej Stanów przewiduje 15 nowych okrętów liniowych i 11 lotniskowców.

Wystąpił on do nieudzielnego odzw. w stosunku do Niemców i wysiugajacy
Rezydujacy wierzacy ukraińskich postów, odznaczonych orderami
"MEDIOSTATIA IM. T. SZERWIERKI" po ukraińsku 28 I, 2.19.15

W ystąpił m. in. w sprawie...
W ystąpił m. in. w sprawie...
W ystąpił m. in. w sprawie...

IV

BRATYSLAWA
Z ostatniej chwili
Kto chce być powi...
Kto chce być powi...
Kto chce być powi...

Konferencja z...
Operacyjny polityczny...
Operacyjny polityczny...
Operacyjny polityczny...

Kongres...
Kongres...
Kongres...
Kongres...

Wielki...
Wielki...
Wielki...
Wielki...

NEW YORK NBC...
NEW YORK NBC...
NEW YORK NBC...
NEW YORK NBC...

Wystąpił...
Wystąpił...
Wystąpił...
Wystąpił...